Huma-

Humanis meritis, humanis viribus impar,  
 Quo sine non poterit sapiens perfectus haberi.  
 Pulchrum etiam scitu est, an conueniat sapienti  
 Horrida Mauortis tractare ferociter arma,  
 Hostiliisque suam temerare in sanguine dextram,  
 Et sibi pugnando immortale acquirere nomen.  
 Quandoquidem multis virtus, laus, gloria, fama,  
 Maior nulla quidem quam bello parta videtur.  
 O cæci, ô miseri: quid bellum pace putatis  
 Dignius, aut melius? nempe hoc nil turpius, & nil  
 Quod magis humana procul à ratione recedat.  
 Nam ratio & leges si semper ubique vigerent,  
 Nusquam bella forent, pax in uiolata manereret.  
 Iura silent bello, bello lex opprimitur vi:  
 Tunc furor & vitium laxis bacchanalibus habenit:  
 Tunc praui tollunt cristas, & cornua sumunt,  
 Impunè occidunt, feriunt, rapiuntque, nec ultra  
 Iudicis admoniti formidine cuncta profanant.  
 Pax decet alma hominem, gaudet fera bellua bello.  
 Arma amens amat, arma cupit, quicunque laborem  
 Odit iners & inops, qui vinere luxuriosè  
 Vult, quanvis nequeat, non respondentे crumenā.  
 Proinde animam vendit pretio, seseque periclis  
 Obiicit, ut raptis alienis victor ouansq; (tes.  
 Ad proprios referat prædam & spolia ampla pena-  
 At quicunque domi est diues, vel sufficienter  
 Arte potest aliqua sese nutrire suosque,  
 Militiam fugit, pacemque libentius optat,  
 Sit nifimens insana illi, insultumque cerebrum.  
 At dices, etiam magni regesque ducesque

# 270 MARC. PALINGENII

Sæpe armis delectantur, Martemq; sequuntur.  
Quid tum? nonne etiam magni regesq; ducesq;  
Delirant sæpe, & virorum peste laborant?  
Stultiisq; suis sæpe vrbes exitio dant?  
Et quñ multa habeat, cupiunt plura? omnis auar?,  
Et si possideat quantum Tagus excipit auri,  
Pauper inops & egens tamen est. hoc ergo furore  
Reges atque duces dira impelluntur in arma,  
Imperiumque sibi miserorum cœde lucrantur:  
Sed quanquæ bellum turpe, exitiale, nefandum est:  
Non tamen utilitatis habet nihil. omnia vafri  
Fallacesque homines, usuræ & fraudibus apti,  
Agglomerat cumulantq; sibi, quo tempore pax est:  
At quum bella fremunt, miles male parta rapit vi,  
Tunc meritò vulpes vlciscitur ira luporum.  
Præmia tunc fortes astutis digna rependunt,  
Parq; pari referunt, variat sic omnia tempus,  
Præterea reges mille artibus atque rapinis.  
Quum pax est, spoliant populos, atq; vndiq; nūmos  
Corradunt: unde omne aurū argentumq; voraret  
Fiscus, ni bellum erueret, quod pace latebat,  
Distribuēs multis quantiū congererat vñus. (que  
Postremò, est hominū turba haud mediocris, habet-  
Nec rem, nec doctrinā, ariēmue, fugitq; laborem,  
Dedita nequitiae, prona in scelus, impia & audax:  
Tales ergo homines, imò umbras, tempore certo  
Mittit in arma Deus, crudeli morte necandos.  
Sic genus humanum purgat: multosq; per annos  
Qui remanent, vivunt hilares, hac peste remota:  
Donec succrescant iterum mala grama, rursus.

Euel-

Euellenda acri bello, gladioque secanda,  
 Tunc ierum immundas despumat Iuppiter ollas,  
 Tunc ierum immisis furiis purgamina verrit.  
 Hic est perpetuus mundi ordo ab origine prima,  
 Has olim statuere vices fata ipsa, Prometheus  
 Quum ferula aethereos in terram detulit ignes,  
 Et quum Deucalion hominum tot millia nasci  
 De lapidum iactu Pyrrha cum coniuge fecit.  
 Ergo decet sapientem vi ratione, & amare  
 In primis pacem: pacem complectier omni  
 Conatu ac studio: nisi forie aliquando coactus  
 Pugnet pro patria, pro seque suisq; tuendis.  
 Tunc venia est dignus, tunc fit sine criminе bellū,  
 Nam ius fasq; sinunt vim vi propellere, fraudem.  
 Fraude, velut meritum merito pensare decorū est.  
 Querendum ulterius, sapiens an debeat ullam  
 Exercere artem, sibi qua succurrere egent  
 Posset, si quando infelix patrimonia casus  
 Abstulerit, si quando ferox fortuna malignam  
 Pauperiem intulerit rebus violenter ademptis,  
 Ne mendicus eas, patiens frigusque famemque,  
 Nemirum est aliquid, fieri quod possit honeste  
 A sapiente, iunet quo se, si cogat egestas.  
 Sit bonus & doctus medicus, medicina parabis  
 Sufficiens lucrum domino, morbosq; fugabis.  
 Hanc olim Phœbus coluit, Phœbeius atque  
 Filius, hac sese immortali nomine dignos  
 Effecere: hanc & didicit Chironis alumnus,  
 Quamuis Æacida, quamuis Nereide natus:  
 Hac fuit illustris Pæon, clarusque Machaon,

Hippocratesq; sibi æternum quæsivit honorum.  
 Quid memorē cunctos, quibus hæc ars cōtulit olim  
 Et lucrū & laudem, & demum post funera famās  
 Egregius medicus, mendicus non erit vnguam.  
 Adde huc, quod plena est occultæ cognitionis.  
 Hæc florū, herbarū, lapidum secreta recludit:  
 Et quicquid tellus intra sua viscera celat,  
 Perspicit, ac vires naturæ prouida pandit,  
 Corporis humani partes considerat omnes,  
 Et renovat multos regnum ad Plutonis ituros.  
 Ergo quid hac potius sapientem scire decebit?  
 Vt non solū animos possit sanare monendo,  
 Verūm etiam membris ægris prodesse medendo:  
 Sic virang; hominis partem tutabitur idem,  
 Sic hominem totum sapiens seruabit ad vnguem.  
 Aft ubi iam seros Lachesis nere incipit annos,  
 Et iam canicies fædat barbamque comamque,  
 Tunc ipsum decet in primis requiescere, & usquā  
 Sistere, nec varias vltimā percurrere terras.  
 Sed certam sedem, certos habitare penates,  
 Atque ibi degendæ vitæ opportuna parare,  
 Ne desint alimenta sibi veniente senecta.  
 Interea tamen à turba secedere, paucis  
 Contentus sociis deber, solusque frequenter  
 Nocte dieque Deum purgata mente precari,  
 Et penitus sese diuinis contemplandis  
 Dedere, & humanas animo propellere curas,  
 Tunc aderunt diui secreta in valle moranti,  
 Aut colle, aut nemore umbroso, aut in vertice mō-  
 Exiguas ædes desertaq; tecta colentii: